
54
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Março de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, 
nos termos da Lei Complementar 46, de 31/01/94, 
as férias do servidor HUGO SANTOS TOFOLI, nº. 
Funcional 3290476, a partir de 06/03/2023, referente 
ao exercício 2022/2023, iniciadas em 13/02/2023, 
reservando-lhe o direito de gozar os 09 (nove) dias 
restantes oportunamente.

Vitória, 03 de Março de 2023
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Presidente
Protocolo 1038154

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 022 / 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, 
nos termos da Lei Complementar 46, de 31/01/94, 
as férias do servidor ANTONIO ALEXANDRE DOS 
PASSOS SOUZA, nº. Funcional 271084, a partir 
de 06/03/2023, referente ao exercício 2022/2023, 
iniciadas em 01/03/2023, reservando-lhe o direito 
de gozar os 25 (vinte e cinco) dias restantes 
oportunamente.

Vitória, 03 de Março de 2023
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Presidente
Protocolo 1038157

RESUMO DO CONTRATO Nº. 003/2023

PROCESSO E-Docs nº2023-D7ZHB
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: FREDERICO ASSIS PULIER 
05744306790.
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços com desmontagem e 
montagem de divisória de madeira, com fornecimento 
de insumos, a serem executados nas dependências 
da Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo - ADERES.
VALOR TOTAL: R$8.880,00(oito mil oitocentos e 
oitenta reais).
PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigência contratual 
terá início no dia subsequente ao da publicação do 
resumo do contrato no Diário Oficial e terá duração de 
24(vinte e quatro) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 
10.49.203.23.122.0035.1053, Fonte 1500 - Natureza 
339039.
ID do Tribunal de Contas:
2023.500E0100029.09.0011.
Base legal: Lei 8666/93 e
10.520 e Decreto 2458-R/2010
e suas alterações.

Vitória, 03 de março de 2023
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente - ADERES

Protocolo 1038350

RESUMO DO CONTRATO Nº. 004/2023

PROCESSO E-Docs nº2023-MHWMW
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: FREDERICO ASSIS PULIER 
05744306790.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços com montagem de estrutura 
de em sistema drywall e gesso em placa, com 
fornecimento de materiais, a serem executados nas 
dependências da Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
VALOR TOTAL: R$13.500,00(treze mil e quinhentos 
reais).
PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigência 
contratual terá início no dia subsequente ao da 
publicação do resumo do contrato no Diário Oficial e 
terá duração de 24(vinte e quatro) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 
10.49.203.23.122.0035.1053 e 10.49.203.23.122. 
0035. 2070 Fonte 1500 - Natureza 339039 e 339030.
ID do Tribunal de Contas:
2023.500E0100029.09.0010.
Base legal: Lei 8666/93 e
10.520 e Decreto 2458-R/2010
e suas alterações.

Vitória, 03 de março de 2023
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente - ADERES

Protocolo 1038352

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

AVISO DE ERRATA
BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO 

SANTO S/A - BANDES
CNPJ nº 28.145.829/0001-00

Resumo da Autorização de Fornecimento nº 
004/2023

O BANDES torna público que no DIO/ES do dia 
03.03.2023 - Executivo - Página 58:

Onde se lê: Valor total: R$8.238,94;

Leia-se: Valor total: R$8.778,84;

Data: 20.01.2023

Gerência de Recursos Humanos
e Serviços Administrativos

Protocolo 1038798

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209550

Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS

Processo Nº: 4600209550-1

Forma de Contratação: Previsto no Art.  72 da Lei 
13.303/16

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 3 de Março de 2023 às 22:54:14
Código de Autenticação: 55a28aba



E X E C U T I V O

55
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 06 de Março de 2023.

Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Espírito Santo  - IPEM-ES -

PROMOÇÃO POR SELEÇÃO - CICLO 2022
CARREIRAS: AGENTE FISCAL DE GESTÃO, METROLOGIA E QUALIDADE

EDITAL Nº 003/2023
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
considerando as disposições contidas nos Editais Nºs 004/2022, 001/2023 e 002/2023 que regulamentaram a 
Promoção por Seleção - Ciclo 2022, para a carreira de Agente Fiscal de Gestão, Metrologia e Qualidade, torna 
público para conhecimento dos interessados que, nesta data, fica homologado o resultado final, em ordem 
decrescente de pontuação, com a respectiva classificação, conforme ANEXO I do presente edital.

Vitória/ES, 03 de março de 2023.
SERGIO EDUARDO CORREA VIDIGAL

Diretor Geral

ANEXO I

AGENTE FISCAL DE GESTÃO, METROLOGIA E QUALIDADE
NF Vínculo Nome Pontos Classificação

3283836 1 RAFAEL BALDO BORSOI 63.00 1º
3607593 1 SIDNEI SALVADOR 

MONTANARI
62.00 2º

3137058 6 LUIZ FILIPE LANGONI 59.00 3º
2616343 6 LEONARDO MACHADO 

DE MORAES
55.00 4º

Protocolo 1038049

Contratado: DELMAR ANALYTICAL DO BRASIL LTDA
CNPJ: 04.858.243/0001-16

Objeto: Alteração da Cláusula IX- PRAZO 
CONTRATUAL de forma a prorrogar o contrato por 
mais 60 (sessenta) dias.

Vigência: 06/09/2022 a 19/06/2023

Fonte: 4201000001

Antonio Carlos de Freitas
Gerente Jurídico

Walter Luiz Lopes
Gerente de Engenharia

Protocolo 1038538

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002, DE 03 DE MARÇO 
DE 2023.

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da 
delegação de competência que atribuída através da 
lhe foi atribuída através da Portaria nº 034-S, de 13 
de fevereiro de 2023;

R E S O L V E:

ALTERAR a escala de férias, relativa ao exercício 
2023, aprovada pela Portaria nº 069-S, de 
16/11/2022, publicada em 17/11/2022, para excluir 
e incluir o servidor relacionado abaixo:

Nome Nº 
Funcional

Período 
Aquisitivo

Excluir Incluir

Cleverson Heliomar de 
Alcantara Mattos

36076072022/2023 Março Junho

Vitória, 03 de março de 2023.

SIMONE TAVARES DOS SANTOS
GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS - GGP/SECTI

Protocolo 1038422

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 27/2022 PROGRAMA NOSSA 

BOLSA
O Diretor-Presidente da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público o resultado da 2ª Chamada do 
Edital Fapes nº 27/2022 - Programa Nossa Bolsa 2023, 
disponível na página eletrônica www.fapes.es.gov.br.

Vitória, 06 de março de 2023.
Denio Rebello Arantes

Diretor-Presidente da FAPES
Protocolo 1038021

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 22/2022

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR 
DO ESPÍRITO SANTO

O Diretor-Presidente da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público o resultado final homologado 
pelo CCAF do Edital 22/2022 - Iniciação Científica Júnior 
(PICJr), que está disponível na página eletrônica www.
fapes.es.gov.br.

Vitória, 06 de março de 2023.
Denio Rebello Arantes

Diretor-Presidente da FAPES
Protocolo 1038298

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 3 de Março de 2023 às 22:54:14
Código de Autenticação: 55a28aba


